Secundus

13

deo putabat homines non regi ab ipso: quod posset p̄bia sic arguere. deus regit mundum sed te Boe. sed homines sunt principes pars mundi sicut prius disti in metro. operis tantum pars non vilis. ergo homines reguntur a deo.

Ced dic mihi quoniam adeo regi mundum non ambigis: quibus etiam gubernaculis regatur aduertis. **B.** Vir in qua rogationis tue sententiaz nosco nedium ad inquisita respondere que am. **P.** Nun me inquit secessit abesse aliquid per quod velut hante valli robore in animum tuum perturbationum morbus irrepserit.

Ced dic mihi. Hic p̄bia querit de circumstantiis gubernationis mundi. secundo quia res gubernate diriguntur in suu finem ideo secundo querit de fine rex. et quia gubernatio dei summa rei veritatem etiam est circa homines. ideo tertio querit de cognitione hominis. secunda ibi. Sed dic mihi. tercua ibi. Sed hoc quoque primo dicit. sed obo. dic mihi p̄bie. quoniam non ambigis. i. dubitas mundum regi. i. gubernari a deo etiam nunquid aduertis. i. cognoscis. quibus gubernaculis mundus regatur. ego Boe. in qua. i. dixi. vir nosco sumam. i. intellectum. tue rogationis. i. tui interrogatio. nedium. i. adhuc non. queam. i. possum. respondere ad ipsam. i. ad interrogata. sup. p̄bia inquit. i. dixi. nun secessit idest decepit me. sup. p̄biam abesse. i. deficere tibi aliquid per quod velut hante. i. patente. robore. i. infirmitate. valli. i. munitio. morbus perturbationum. irrepserit. i. subintraverit in tuum animum. q. d. nunquid enim rex fuerit quod habet tibi aliquid abesse per quod abesse sive per quem defecit dolor intravit te sicut apertum ostium. **C** Nota quod deus non regit mundum aliquibus gubernaculis extrinsecus: quod sic non esset per se sufficientissimum sed regit ipsum sua potentia que attribuitur patri. sua sapientia que attribuitur filio. sua pietate et clemencia que attribuitur spiritui sancto et de hoc patebit in scđo huius.

C Nota illud quod alijs hoc vir intelligit aliquo modo intelligit hanc difficultatem et hoc ergo quod Boetius dicit se vir intelligere interrogationem philosophie: innuit se aliquo modo intelligere: tamen cum difficultate propter dolorem opprimentem rationem: et ideo respondere non potuit: **C** Nota quando robur valla alienius munitionis hiat propter aliquam rupturam in eo factam tunc hostes ingrediuntur munitionem. Sic a simili quoniam munitione rationis quo alius munitor tandem vallo hiat propter defectum alicuius cognitionis: tunc necessario perturbationes affectuum subintrant animum.

C Sed dic mihi. meministi ne quis sit rerum finis quo vel totius nature tendat intentio. **B.** audieram in qua: sed memoria meror hebetanit. **P.** At qui scis unde cuncta processerint. **B.** Non inquam deum quoniam esse respondi. p. Et quid fieri potest: ut principio cognito: quis sit rerum finis ignores. Verum hi perturbationum mores et ea valentia est. ut mouere quidem loco hominem possint: euellere autem sibi quoniam totum extirpare non possint.

C Sed dic mihi et. Hic p̄bia querit de cognitione finis rerum dicens. Dic mihi ne. i. an meministi. i. recordaris quod sit finis rex superius. omnium. vel pro vel. quo. i. ad quem finem intentio totius nature. et edat. i. labore. ego Boetius in qua. i. dixi audiaram superius. omnes sed meror. i. perturbatione hebetarit idest obsecuravit. memoriam. i. intellectum. Atqui pro certo scis unde cum etia. i. omnia entia. processerint. i. principium suum habuerunt. Ego Boetius in qua. i. dixi nouis. quod per fidem deum et superius. principium omnium regum. et dicit p̄bia. et quod si. quoniam potest fieri hoc ut cognito. i. noto principio. i. omnium regum ignorare idest

nescias. quod sit finis rex superius. omnis. rex pro sed his. mores perturbationum sunt. et ea valentia. i. vigor vel pietas perturbatio non est. ut quidem. i. certe possint mouere hominem loco. i. a stabilitate perfecte cognitio. aut pro sed non possint euellere superius. radicatus. quod pro et extirpare. i. eradicare sibi totum.

C Nota p̄bia rationabiliter querit Boetium an cognoscat finem omnium regum. quod finis est causa causarum. et est optimus cuius gratia alia sunt. propter quod ignorato sine nihil perfecte cognoscit eos que sunt ad finem. nam summa exiguita finis cetera moderantur. **C** Nota quod principium et finis coincidunt in unum sicut in circulo idem est principium et finis: et tunc videtur mirabile quod tunc principium cognoscit et finis ignorentur. cum ergo deus sit principium et finis omnium regum cognito ipso sub ratione principium videat etiam cognoscit sub ratione finis. Quid autem deus sit principium omnium regum: quod ab ipso derivatum est singularis esse et vivere. primo celum et mundum. Quid autem sit finis omnium regum: quod grauius omnia sunt et ad ipsum ordinantur. nam in rebus constantibus ex arte et natura semper vilius est propter melius. Deus autem optimum eorum quod in natura sunt. ex prohemio metaphysicorum. **C** Nota hanc perturbati aliqualem cognitionem regum habeant: in impedient ne perfecte cognoscantur. Licet ergo Boetius aliqualem cognoverit deum esse principium regum. in quod turbatus fuit: profecte naturam huius principii non cognovit: et ideo ignorauit ipsum esse summum rerum. **C** Nota quod passio est motus particule appetitive sub fantasia boni et malorum. Eustratius. et ceteri. et hi sunt mores passionum quod per hominem moveant a stabilitate perfecte cognitionis sed totaliter ipsum non possunt euellere ab omni cognitione.

C Sed hoc quoque respondet velim hominem ne te esse meministi. **B.** Quid non in qua meministi. **P.** Quid igitur homo sit poteris ne proficerem. **B.** hoc cuncte interrogas an esse me sciatur rationale animal atque mortale. Scio et id me esse confiteor. et illa. **P.** Nihil ne te aliud esse nouisti. **B.** nihil. **P.** Nam scio inquit morbi tui altam vel maximam causam quid ipse sis nosse desisti.

C Sed hoc quoque responderemus velim. Hic p̄bia facit aliam interrogacionem de cognitione humanae nature dicens. Sed ego et velim tu respondeas. i. responsum des hoc. i. ad hoc ne per nunquid. tu meministi. i. scis te esse hominem. Ego Boetius in qua. i. dixi quod non. i. propter quod non. i. nisi: meminerim. i. scierim. et querit velocius p̄bia. Igitur ne. i. nunquid. poteris proficerem. i. dicere. quod sit homo. i. distinctionem hominis. respondet boetius nunquid p̄bia tu interrogas me hoc cuncte. i. hoc. an. i. vir scio me esse rationale. atque pro et mortale animal. ego boetius scio et confiteor. i. fateor. me esse id super. et alia rationale et mortale. et illa super. p̄bia dixit. ne pro nunquid. nihil nouisti te esse aliud quam alia rationale mortale dicit Boetius nihil super. p̄bia inquit. i. dixit. iam ego scio aliam causam super. quam ignorans diuine prouidentie. vel maximam causam tui morbi. tu desisti. i. cessasti nosse. i. noscere quod sis. **C** Nota hanc sit mortaliter summa corporis non tamen summa intellectu que est dignior pars hominis. Et quod Boetius dixit se esse nihil aliud quam rationale et mortale: id non quesivit nisi bona mortalia. de quo rū bonorum amissione doluit non curas parte immortales. sciam: rū cuius debuit appetere bona immortalia: ideo p̄bia dicit quod Boetius se non nouerit. **C** Nota quod causa maxima mortis hominis est semper ignorare: quod dicit Boetius se cūdum huius p̄sa quoniam. Quod conditio humanae nature est ut se cognoscat quod ceteras res ercent. Cum autem nosse se desierit eadem natura infra bestias redigatur. nam ceteris animalibus sece ignorare naturaliter est. hoibus vero vicio venit. Et dicit: Lenistius super de anima. Quid turpius est a se cu dicit alio rū cognoscitum quod suisplius est ignorare. a se ipsam ignorare quo dicitur alius fida putabat cognoscitum. quod dicitur nullo modo

C Quare plenissime vel erudititudinis tue ratione?

Liber

vel aditum reconciliande sospitatis inueni. Nam quoniam tui obliuione confunderis: et exulem te expoliatum propriis bonis esse doluisti. quoniam vero quis sit rerum finis ignoras: nequam homines atque nepharios: potentes felicesque arbitraris. Quoniam vero quibus gubernaculis mundus regatur oblitus es: has fortunarum vices estimas fine rectore fluitare: magne non ad morbum modo: verum ad interitum quoque canse.

Quare plenissime. Hic phia ex dictis Boetii recolligit oes cas totus infirmitatis eius dicens. Quare per sigilum. ego phia inueni plenissime. scilicet ronem. i. causam tue egritudinis. i. infirmitatis. vel inueni aditum. i. accessum reconciliande sospitatis. i. recuperatione sanitatis tue quod declarat. Nam pro quod. quoniam tu confunderis. i. confusus est obliuione id est ignorans tuuspius. tu doluisti te esse exulē quod per expoliatus. i. priuari. propriebus bonis. i. dissimilis. quoniam pro quia tu ignoras. i. nescis quod sit finis rerum oium. tu arbitraris. i. putas. nequam. i. malos. atque pro. et nepharios. i. Iniquos homines esse potentes. quod pro. et felices. Nam pro quod. tu oblitus es quibus gubernaculis. i. regimini bus. ipse mundus regatur. tu estimas. i. opinaris. has vices. i. istas alternationes fortunarum. i. rerum fortuitarum. fluitare. i. divagare sine rectore: iste sunt magne cause non modi. i. si solū ad morbum vero pro sed. sicut ad interitum. i. ad mortem vel ad peditioē aīe. C Mota homo seipsum ignorans extra limites recte rōnis positus est: i talis dicit esse exul ut prius videtur ē. C Mota hō seipsum ignorans tñ se estimando mortales dolet de amissione honorum mortaliū. ergo dicit phia quod tui obliuione confunderis. exulez te et expoliatum propriis bonis doluisti. C Mota ex assecutioē vel peditioē ultimi finis homo dicitur potens vel impotens. ex quarto huius quia ergo Boetius ignorauit ultimum finem rerum ideo putabat malos esse potentes. C Mota Boetius ignorauit quibus gubernaculis mundus regeretur ideo ignorauit quod deus sua bonitate omnia disponeret. ergo putabat vices fortunarum esse sine rectore.

Sed sospitatis auctori grates. quod te nondum totum natura destituit. Habemus maritum tue somitem salutis veram de mundi gubernatione sententiam. quod eam non casuum temeritati. sed divine rationi subditam credis. Nihil igitur per timescas. iam tibi erit hac minima scintillula vita lis calor illuxerit. Sed quoniam firmioribus remediis nondum tempus est ut. et eam mentium constat esse naturam. ut quotiens abiecerint metes veras falsis opinionibus induantur: et quibus orta perturbationum caligo verum illuz. confundit intuitum: hanc paulisper lenibus medicribusque fomentis attenuare temptabo: ut dimotis fallatum affectionum tenebris splendorē vere lucis possis agnoscere.

Sed sospitatis auctori grates. Hic phia ostendit Boetium esse curabilem dando modum procedendi circa curationem eiū dices. Tu des grates auctori sospitatis. i. sanitatis. quod non dum. i. non adhuc. natura. i. vigor naturalis destituit. i. deseruit. te totum. i. totaliter. nos phia habemus maximū somitem. i. radicem. tue salutis. i. sanitatis. i. veram sententiā. id est intellectū. de mudi gubernatione quod tu credis ea sup. gubernationē. non ē subdita. i. subiecta. temeritati causa sup. fortitorum sed divine rōni. Igis nihil primescas iam tibi Boetio ex hac minima scintillula. i. parva veritas. illuxerit vitalis calor. i. ardor mere veritatis aīam viuis

ficans. Tunc dat modū procedendi circa curationē eius dicens. Sed quoniam pro quod. nondū. i. non adhuc. ē ipsi firmioribus remedib⁹ ut. et constat. i. manifestū est eam esse natūrā mētū. ut quotiens abiecerint veras opiniones. in duant. i. involvāt falsis opinionibus. et quibus falsis opinionib⁹. caligo. i. obscuritas. perturbationū. i. passionum orta. i. creata confundit illum verū intuitū. i. cognitionem mentis. ego super phia temptabo attenuare. i. remouere. paulisper. i. modicū hanc caliginē lenibus. i. facilib⁹. quod pro et mediocrib⁹ fomentis. i. medicinis. ut dimotis. i. remotis tenebris fallatum affectionū. i. falsaz opinionum vel passionum. possis agnoscere. i. intelligere. splendorē. i. claritatē vere lucis. i. lucide veritatis. C Mota sicut in morbo corporis vigente principali membro puta corde potest medicinas introduci sanitas aliis mēbris: sed naturali calore destituente ipsum eos frustratur spes sanitatis: sic in morbo spirituali manet in Boetio cognitionē illius principii. quod de gubernet mudi. potest percurri salus quantum ad errorē in aliis. ergo dicit phia quod congratulādo Boetio debet redire grates auctori sospitatis. C Mota quod intellexit abiecere verā opinionē. statim afficit falsa opinionem. quod intellexit non abiecere verā opinionē nisi propter aliquā p̄suasionē per orationē. nichil autē strata est de nisi falsū. ideo intellectus non potest abiecere verē nisi accipiēdo falsū. C Mota tenebre affectio nū impedunt rectū iudicium: quod tristitia stupefacit et corrumpit naturā et ethice sed amor et odium pertinent iudiciorū. Et ptolemeū in centiloquio. et ire et cōcupiscentie venereorū marime transmutant corpus. et quibusdam insanias faciunt. et citha. et ipedit ira aīus ne possit discernē. vero sed cathone.

Metrum septimum primi libri.

Ubi bus atris.

Condita nullum

Fundere possunt

Sydera lumen.

Si mare volvens

Turbidus austus

Disceat estum.

Vitreā dudum.

Parqz serenis

Unda diebus

Mor resoluto

Sordida cenoz

Visibus obstat

Quiqz vagatur.

Mōtibus altis

Desuens amnis

Sepe resistit

Rupe soluti

Obice sari

Metrum septimum primi libri.

N Ubi bus atris. Condita nullū. Hic incipit septimum et ultimum metrum huius primi quod vocatur metrū adonīcū ab inuentore. dimetrū a numero pedum. dactilicum a pede predominante. In quo metro phia probat per exempla quod virit. virit enim phia quod caligo perturbationū spedit intuitū versatatis. hoc primo probat phia tribus exemplis. secundo horat nos ad fugam perturbationum ibi. Tu quoque si vis. prima in tres fin tria exempla que patebunt. dicit primo. Sydera cōdita. i. abscondita atris nubibus. i. obscuris nubibus nullum lumen p̄t infundere ad illuminandum terram. Tunc ponit secundū exemplū. Si turbidus austus. i. obscurus ventus. volvēs. i. mouēs mare. misceat. i. commisceat cū ceno quod est infundo. estū maris. id est feruorem. tunc vnda duduī. i. prius vitrea. i. transparens ad modum vitri par. i. similis. serenis. i. claris diebus. mor. i. statim sup. illa aqua facta sordida per flatum venti resoluto cēno. i. elevato luto. obstat. i. resistit. visibus. i. oculis non potest penetrare vndam maris. Tunc ponit tertium exemplū. Amnis. i. fluuius qui de altis montibus vagatur. id est discurrens. ille sepe resistit. i. reflectitur obice. i. obiectione soluti sari. i. rupti lapidis. rupe. i. de monte. C Mota similitudo quā phia pretendit est ista. Sicut sydera sueta nobis lucere et terram illuminare cessant hoc facere

Secundus

14

cere propter interpositionem nubium obscuraz. sic intelli-
ctus rō que lucene et illuminant hoīem in cognitione ve-
ritatis impediunt caligine perturbationū. C Nota q̄ sili-
tudo secundi exempli in hoc consistit. Sicut aqua maris
manente clara ad modum vitri. visus p̄t eam penetrare
et videre que sunt sub aqua. sed si turbatur illa per ventum
tunc obstat visui. sic aīus hoīis quietus non impedit iudi-
cū rōnis. sed si moueat et turbet affectio t̄q̄lū. statim
obstinet rationi impediens eius iudicium. C Nota q̄ simi-
litudo terii exēpli talis est. sicut aqua currēt de aliis mon-
tibus libere recto tramite procedit. et p̄ obstaculū lapidis
qui resolutur de monte impeditur ne recte p̄cedat. sic rō
libera non impedita recte iudicat. si autē rō afficit mori-
bus affectuum impeditur in iudicio et veritatis cognitione.
C Nota q̄ rupes est moles lapidea sive mons lapideus.
sed lacum est pars resoluta a rupe. i. a monte.

Tu quoqz si vis Lumen claro
Cernere verum. Tramitte recto
Carpere callem. Gaudia pelle.
Pelle timorem Spemqz fugato:
Nec dolor assit. Nubilla mens est.
Vinctaqz frenis. Hec vbi regnat.

C Tu quoqz si vis: Hic p̄bia hortat ad fugam perturbatio-
nū sine affectionum animi diecēs. Si tu vis cernere. i. vide-
re vel indicare. vez. i. veritatem. claro lumine. i. vera co-
gnitione. et si vis etiā carpe. i. attingere. callem. i. viam ve-
ritatis. recto tramite. i. processu rōnis. tunc tu pelle. i. re-
pelle gaudia. s. que sunt de bonis p̄tibus. et pelle. i. remo-
ue a te timorē sup. de futuro malo. qz pro et tu fugato spē
sup. que est de bona fortuna. nec ēt assit dolor sup. qui est
de presenti amissione bonoz. sup. que est mens est nubila
et obscura vel aperta. qz pro. et vincta. i. ligata frenis.
i. ligaminibus. vbi. i. inqua mente. hec sup. p̄dicta regnāt
i. dñantur. s. gaudium de presentibus bonis. timor de fu-
turo malo. spes de futuro bono. dolor de presenti malo.

C Nota sicut prius tactum est affectio est motus particule
sensitiae sub fantasia boni vel mali animum afficiens et re-
ctū rōnis iudicium impediens. Et sunt quatuor affectiones
tales principales ad quas oēs alie reducuntur. s. gaudium.
spes. timor. et dolor. quaz sufficientia sic accipit. Ois pas-
sio vel est respectu boni vel mali. Si respectu boni hoc du-
pliciter. vel respectu boni presentis. sic est gaudium. quod
est de presenti bono. Si est respectu boni absētis. sic ē spes
que est de futuro bono. Si autē passio ē respectu mali. hoc
dupliciter vel respectu mali presentis sic est dolor. qui est
de presenti mali. Si est respectu mali absentis. sic ē timor
qui est de futuro mali. C Nota q̄ iste passiones non sūt
pellende ut non sint in animo hoīis. qz vir inuenit homo si
ne ipsis. sed sic sunt pellende ut non dñent in hoīe vñ sed a
re hīmī passiones ut non dñent est hoīis virtuosi. qz vir-
tus consistit in moderatione passionū. Si autē regnāt et do-
minantur in hoīe. nunc ipdiunt iudicium rōnis. ppter qd
dit. Eustatius super lib. ethi. oz reluctari ḥ passiones
sensitiae que si preualuerint impediunt vīres anime.

C Nota iste passiones et affectioēs si ordinant ad terrena.
tuc sunt nocive. attinē p̄st esse meritorie et virtuose si fue-
rint ad debitos fines ordinate. Uli richard⁹ in lib. i. pa-
triarcharum dicit. Ordinatū et vez gaudū tunc habemus
q̄ de veris et eternis bonis gaudemus. Et timor est vir-
tuosus si fuerit ad decūm ordinatus. qz scriptum est. In-
itiū sapientia timor dñi. Et idem richar. dicit. Prima virtutū
proles sine qua ceteras habere nō p̄t ē timor dei. Itē spes
vī dīc idem rich. efficitur ordinata. si de indulgentia vēie
generatur. Uli dicit vere et absqz dubio. quāto q̄s frequē-
tius quātoqz vebementius de suo reatu interno dolore affi-
cit. tanto certior tantoqz securior per spem de indulgen-
tie venia efficitur. Similiter dolor est virtuosus quando
sit ad deplangenduz culpam. Unde rich. Quanto quis

vebementius meruit penam quā meruit tanto acerbi⁹ plā-
git culpam quā fecit.

C Explicit liber primus.

C Incipit prosa prima secundi libri.

Post hec paulisper obticuit. atqz
vbi attentionem meaz modesta ta-
citurnitate collegit: sic erorsa ē P
Si penitus egritudinis tue causas
habitumqz cognoui. fortune prioris
affectu desiderioqz tabescis: ea
tm̄ animi tui statū sicuti tibi singis mutata puertit

C Incipit secundus. Prosa prima
Ost hec paulisp. Hic est secundus liber Boe.
de consolatione p̄bie. qui continuat ad librum
precedentem in hunc modum. Postqz p̄bia i
primo libro inuestigauit cās radicales infirmi-
tatis. B. in hoc secundo p̄cedit ad eius curatio-
nē. primo adhibendo sibi remedia leuisa. scđo remedia va-
lidiora in libris conseqntibus. Hic enim modū medican-
di p̄bia pmisit Boetio. Et dividit iste liber. in. 16. partes
qz sunt octo prose et octo metra huius secundi. que partes
patebunt. quid āt in qualibet parte agatur similiter vide-
bitur. Prima prosa dividitur. p̄to ostidit Boetius quid
p̄bia egerit post predicta et resumit vnam causam doloris
Boetii. secundo p̄bia ponit quendā effectum fortune. tertio
excusat se de quodā. quarto tangit opportunitatem medē-
di Boetium. quinto p̄cedit ad leuisa medicamenta eius. se-
cunda ibi. Intelligo. tertio ibi. Sz vt arbitror quarta ibi
Sed tps est. qnta ibi. Q uid est igitur o homo. Primo
dicit. Post hec que dicta sunt p̄bia obticuit. s. tacuit. pau-
lisp. i. modicū: atqz p̄o. et vbi. i. postqz. collegit. i. intelle-
xit. mē attentionē. i. diligentia. modesta taciturnitate. i.
tempato silentio. erorsa est. i. incepit loqui. sic. i. taliter.
si pro quia ego cognoui cās. i. rōnes radicales. qz pro. et
habitū. i. dispositionem egritudinis. i. infirmitatis. tu boe-
ti tabescis. i. tristaris affectu. qz. p̄. et. desiderio prioris for-
tune que sunt tibi prospera. ea fortuna mutata. i. variata
apud te. peruerit idest mutauit. statum. i. dispositionem
tui animi. i. tue mentis sicut tu tibi singis. C Notandum
q̄ p̄bia post predicta obticuit vt Boetius magis aio deli-
berato vba p̄bie colligere posset. et sibi r̄ndere qz fz. Señ. i
proverbiis. Deliberare vtilia mora tutissima est. Delibe-
randum est diu quicquid faciendū est semel. discute qd au-
dias. p̄ba quid credas. Et ideo p̄bia obticuit tanqz lassa-
ta ex qōnib⁹ prius motis. Unde Señ. in lib. de virtutibus
cardi. non semper in actu sua sed interdū alio tuo reges da-
to et requies illa plena sit sapientia. C Nota de hoc qd dī-
cit modesta taciturnitate. duplex est taciturnitas quedā
moderata. alia supflua. Moderata taciturnitas est q̄i ta-
cetur q̄i tacendū est. de qua loquitur. Señ. in proverbiis
dicens. Tene semp vocis et silentii spāmetū. tñ in hoc li-
benius incube vt libenti⁹ audias qz loquaris. qui enim
nescie tacere nescit log. Supflua taciturnitas ē q̄i tace-
cū loquendum est. de qua dicit poeta. Nā nimū tacuisse
nocet. C Nota q̄ Boetius in statu miserie non erat ma-
gnanimus. quia habuit animum peruersus fortuna. Ma-
gnanimus enim est qui contra dissimiles insultus fortu-
ne vñanimi mentis constantia militat sīm Albertum su-
per primo lib. ethi. et Señ. in ep̄la ad lucillum dicit. Prī-
mū argumentū cōposite mentis eristimo posse cōsistere et
secum morari. C Nota q̄ p̄bia dicit fortunā esse mutatā
circa Boetium sicut ipse singit. sī dicit p̄ fato q̄ sī rei ve-
ritatē fortū. n̄ erat circa ipz mutata sīc p̄bia ifra p̄bavit
C Intelligo multiformes illius prodigiū fūcos et
eousqz cuz his quos eludere nititur blandissimā
familiaritatez exercet. Nam intollerabili dolo